PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO
RETIFICAÇÃO DE EDITAL – 02/2007.
O PREFEITO MUNICIPAL DE DESCANSO, Estado de Santa Catarina, no uso das  atribuições que lhe  são conferidas pela legislação em vigor, torna público ao conhecimento de todos os interessados:
Art. 1º. Fica RETIFICADO o Anexo I – III – Conhecimentos específicos: Cargo Vigilante Ambiental de acordo com as especificações da Lei Municipal nº 360/2001, de 27 de dezembro de 2001, conforme o que segue:

VIGILANTE AMBIENTAL:
Parágrafo Único - Além de desempenhar atividades afins que lhe forem delegadas, pelo Prefeito Municipal, são atribuições do Cargo de VIGILANTE AMBIENTAL o de executar os serviços de vigilância ambiental, nos serviços do programa da Dengue, orientação aos moradores quanto a zeladoria, limpeza, higiene, manutenção de locais passivos de proliferação e demais serviços delegados pela Vigilância Sanitária e Ambiental.
Conteúdo Programático: Saneamento Básico. Noções básicas de Saúde, Higiene e Nutrição, conservação dos alimentos. Alvará Sanitário. Saúde do Trabalhador, Saúde Pública e Meio Ambiente. Doenças Epidêmicas. Vigilância Sanitária e Epidemiológica. Sistema de Notificação e de Vigilância epidemiológica e sanitária. Planejamento e programação local de saúde. Ética Profissional. Inspeção de Alimentos. Lei Orgânica do Município. Constituição Federal. Noções Básicas de Administração Pública. Lei Municipal de Vigilância Sanitária. Legislação: Norma Operacional Básica do Sistema Único de Saúde – NOB-SUS/1996: Norma Operacional de Assistência à Saúde – NOAS –SUS /2001; Noções Básicas de Informática.
Art. 2º-  Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Descanso, (SC),  30 de Outubro de 2007.

Alvarí Lucídio Mazzardo
Prefeito Municipal
Certifico que publiquei a presente retificação de edital em data supra

          Janete Picollo
Secretária de Administração